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راه جدیدی انتخاب کنند

بازی باخت - باخت 

بازی باخت - باخت 

فراخوان فقه حکمرانی 

»دستیار ویژه رئیس جمهور«

جزو استثنائات کشور است

جنجال حکم رییس سازمان اداری 

گلایه دارند

اسباب بازی 

برق قطع 

اخبار ویژه ...

بادامچیان با اشــاره به مواضع اخیر جریــان اصلاحات تصریح کرد: 
امیــدوارم راه جدیدی را انتخاب کنند، زیــرا پایان جریان اصلاحات دوم 
خردادی را قبلًا اعلام کرده بودم. آن ها دقت کنند دوباره به ســقوط سیاسی 
گرفتار نشــوند و از گذشــته عبرت بگیرند. وی افــزود: ما از حضور همه 
جریان ها و جناح ها در انتخابات استقبال می کنیم، آراء متعلق به مردم است 

و نتیجه انتخابات هم در اختیار مردم است. 

دبیر شورای اطلاع رسانی دولت گفت: تأکید رئیس جمهوری بر قانون 
بــرای حل اختلافات؛ یعنی دولت وارد بازی باخت - باخت نمی شــود و 
اجازه نمی دهد حال خوب مردم از دستاورد های امیدآفرین با حاشیه سازی 
خراب شــود. احسان صالحی در حســاب کاربری خود در توییتر نوشت: 
»ســخن رئیس جمهور در جلســه دولت در امتداد امر رهبر انقلاب در نماز 
عید فطر به همکاری قوا، تمرکز بر حل مســائل و پرهیز از حواشــی است. 
راه اندازی پروژه هــای افتخارآفرین در بخش هــای مختلف )انرژی، راه، 
ســلامت، صنعت و...( در کنار دستاورد های مهم دیپلماسی، موجب بهبود 

امید و ارتقاء سرمایه اجتماعی شده است. 

ســعیدی در پاسخ به اینکه بســیاری بر این باور هستند که تنش اخیر 
وزارت کشــور و مجلس و در نهایت تاکید بر برکناری معاون سیاسی وزیر 
دخالت مجلس در امور دولت محســوب می شود، تصریح کرد: نمایندگان 
معتقدند فعلًا کســی برای انتخابات ثبــت نام نکرده بنابراین مواد ۵۹ و ۶۰ 
قانون انتخابات مربوط به زمانی است که کسی در انتخابات ثبت نام کند لذا 
چنین مکاتبه ای توســط نمایندگان به عنوان عدم تعامل میان قوه مجریه و 
قوه مقننه ارزیابی شده است. وی خاطرنشان کرد: از طرفی مردم می گویند 
نمایندگان در مورد بســیاری از موضوعاتی که به حقوق آن ها مربوط بوده 
به صورت جدی وارد نشــدند، اما اینجا که احساس می کنند شاکله مجلس 
مــورد هدف قرار گرفته همه نمایندگان ورود جدی داشــتند. وی  یادآور 
شد: بنده ضمن اینکه نگرانی نمایندگان در مورد چنین رویه ای در کشور را 
تاییــد می کنــم، اما انتظار دارم هر جا و به هر نحوی در مواردی مانند بحث 
تورم و موضوعات معیشــتی که حقوق مردم تضییع می شود، مجلس چنین 

ورودی داشته باشد.

رئیــس مجلس با بیان اینکــه اگر فراخوان فقــه حکمرانی را جدی 
می گرفتیــم امــروز با مســئله عرفی و قانونــی پیرامون حجــاب مواجه 
نمی شــدیم افزود: دهه نود، از نظر فکــری و نظر و در عرصه علوم فکری 
و انســانی، دهــه خوبی نبــود. اگر علوم انســانی جایگاه شایســته خود 
در تــداوم نهضــت نرم افزاری و تولید علم پیدا کرده بود چه بســا شــاهد 
 رخداد هایی مثل ناآرامی های ســال گذشــته نبودیم یا مواجهه بهتری با آن 

می داشتیم.

علیرضا زاکانی در حاشــیه جشن فرزندان غدیر در خصوص انتخاب 
وی به عنوان دســتیار ویژه رئیس جمهور تصریح کرد: این موضوع مطرح 
شــده و در کمیســیون های تخصص در حال بررسی است و تا زمانیکه در 
 جلســه هیات دولت تصویب و ابلاغ نشــود نمی توان در مورد آن صحبت 

کرد.

نماینده مردم قصر شــیرین در مجلس می گوید: همه جا استثنا وجود 
دارد و احمدی نژاد جزو اســتثنائات کشــور اســت. حیدری در واکنش به 
اینکه برخی رفتار های مجمع تشخیص مصلحت نظام با مجلس را لجبازی 
ارزیابی می کنند، خاطرنشــان کرد: نمی توان نامش را لجبازی گذاشت چرا 
که مجمع هم در قانون اساســی جایگاه دارد و اعضای آن با حکم رهبری 

تعیین می شوند لذا افراد پخته ای هستند. 
اما نظر بنده این اســت که مجمع تشــخیص مصلحــت نظام جایگاه 
بالایی دارد و در مواردی که مجلس و شــورای نگهبان اختلاف نظر نداشته 
باشند، ورود به طرح های مجلس شورای اسلامی در شأن مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام نیســت. وی  درباره اینکه، به پخته بــودن اعضای مجمع 
تشخیص مصلحت نظام اشاره شد، اما احمدی نژاد هم در این مجمع حضور 
دارد، یادآور شــد: همه جا استثنا وجود دارد و احمدی نژاد جزو استثنائات 

کشور است. 

یک عضو کمیســیون حقوقی مجلس دهم گفت: دولت با میثم لطیفی 
قرارداد اســتخدام موقت امضا کند. محمدعلی پورمختار درباره رای دیوان 
عدالت اداری مبنی بر غیرقانونی بودن انتصاب میثم لطیفی به عنوان معاون 
رییس جمهور و رییس سازمان اداری و استخدامی کشور، اظهار کرد: رای 
دیوان عدالت اداری مستند به این است که لطیفی رابطه استخدامی با دولت 
ندارد و طبق قانون اســتخدام کشوری، به کارگیری کسانی که چنین رابطه 

استخدامی با دولت ندارند، ممنوع است. 

خاندوزی سخنگوی اقتصادی دولت تاکید کرد: ما هم در کنار مردم از 
این وضعیت تورمی ناخشنود هستیم و خانواده های ما هم که خرید می روند 
از افزایش قیمت ها گلایه دارند اما امیدواریم تدابیری که از اسفند ۱۴۰۱ با 
تمشیت رئیس جمهور دنبال شد نتیجه بخش باشد چنانکه با مسائل خارجی 
و داخلی و هماهنگی تیم اقتصادی دولت شــاهد بودیم که از اســفند سال 
گذشــته، فروردین، اردیبهشت و خرداد ۱۴۰۲ افزایش قیمت های ماهانه از 
۵ درصد، ۴ درصد، ۳ درصد و سپس ۲ درصد رسید اما روندها به سمت و 

سوی ثبات اقتصادی حرکت می کند.

مدیــرکل دفتر صنایع خلاق و ورزشــی وزارت صمت از ســاخت 
۲۳ میلیون اســباب بازی در کشــور طی ســال گذشــته خبر داد و گفت: 
 در این ســال همچنین ۳۰۰ میلیون دلار اســباب بازی قاچاق وارد کشــور 

شد.

شــرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ با صــدور اطلاعیه ای اعلام 
کرد: برق ۶۸ اداره پرمصرف تهران روز)دوشــنبه ۱۹ تیر ماه( قطع شــد و 
شــهروندان تهرانی مصرف برق خود را کاهش دهند. در اطلاعیه شــرکت 
توزیع نیروی برق آمده اســت: به اطلاع شــهروندان تهرانی می رســاند با 
 افزایش دمای هوا، مصرف برق کشــور به شــکل بی سابقه ای افزایش پیدا 

کرده است.

سیاسی

جواد امام سخنگوی جبهه اصلاحات:

امروز اصلاح طلبی در کشور جرم شده است
سرویس سیاســی-جواد امام سخنگوی 
جبهه اصلاحات با اشاره به روی گردانی مردم از 
جریان های سیاسی معتقد است: علت آنکه مردم 
از جریانات سیاسی عبور کردند این است که آن ها 
می گویند شما رأی هم بیاورید، اجازه نمی دهند 
کار کنیــد. مادامی که اعتماد عمومی بازســازی 
نشود، نمی توان کاری کرد. وی با بیان اینکه امروز 
اصلاح طلبی در این کشور جرم شده است، تاکید 
می کند: ما باید در صحنه باشیم. فعالیت ما صرفا 
ایستادن نیست و ما وظیفه مان آموزش، کادرسازی 
و آگاهی سازی جامعه است. اگر در انتخابات این 
مسیر اصلاح نشود، همه متوجه هستیم چه بلایی 
ایجاد خواهد شد. البته فرصت هست و امیدواریم 
در فرصت باقی مانده، مســئولان بپذیرند که این 

مسیر قابل ادامه دادن نیست.
دبیرکل مجمع ایثارگران معتقد اســت که 
احمدی نژاد را در راســتای مسیر حکومت بوده 
و ایشــان را کنار گذاشــته اند برای روز مبادا؛ که 
وقتی تمام تیرهایشــان به سنگ خود، دوباره از 

احمدی نژاد استفاده کنند.
مشــروح گفت و گو با جــواد امام را 

می خوانید:
تحــولات به گونه ای نیســت که ما 

بتوانیم جلوی آن قرار بگیریم
وقتــی   96 و   92 انتخابــات  در 
اصلاح طلبان کاندیدای حداکثری شــان 
تأیید صلاحیت نشــد، از آقای روحانی 
حمایت کردند و ایشان رئیس جمهور شد. 
اگر بار دیگــر اصلاح طلبان در انتخابات 
شرکت کنند و گزینه  مورد نظرشان تأیید 
صلاحیت نشود، آیا  دوباره مسیر 92 و 96 
طی خواهد شد و از گزینه غیراصلاح طلب 

حمایت خواهید کرد؟ 
ما شــرایطی را که امروز شــاهد آن بودیم، 
گفتیم و با این شرایط، تکلیف ما روشن است. از 
نظر من انتخابات با شکل فعلی مفهوم خود را از 
دست داده. ما چهار مرجع داشتیم که باید از این 
مراجع رسمی استعلام می گرفتند و حالا سپاه و 
دفاتر شورای نگهبان هم به آن اضافه شده است. 
یعنی قبل از هیأت نظارت، رای شورای نگهبان 
مرجع تر از آن چهار مرجع است. می گویند در ابتدا 
نباید وزارت اطلاعات وارد شود، شورای نگهبان 
که وارد می شود، مجمع تشخیص مصلحت هم 
در دهه ۷۰ قانونی دارد که براساس اصرار مجلس 
به مجمع رفت و در آنجا تصویب شد تا شورای 
نگهبان در بررسی صلاحیت ابتدایی وارد نشود 
و بایــد بعد از مرحله هیأت اجرایی وارد شــود. 
موضوعی که رعایت نمی شــود، تبدیل به یک 
رویه شده و شــورای نگهبان این قانون را قبول 

نکرده و تن به آن نداده است.
حالا امــروز این طرح چــه کار می کند؟ 
می گوید اگر کســی که صلاحیت او بررسی و 
تأیید شد، رأی آورد و وارد مجلس شد، ما سندی 
علیه او کشف کردیم دوباره می توانیم صلاحیتش 
را رد کنیــم؛ این یعنی چــه؟ پس برای چه مردم 
رأی بدهند؟ مردم حق دارند، امروز را می بینند و 
شاهد هستند، ملت ما عاقل و بالغ و مردم رشیدی 
هستند. مگر می شود به این شکل حکومت داری 
کرد؟ پسر آقای جنتی می گوید حکومت بیاید تن 
به تحول و تجدیدنظر بدهد و بپذیرد. تحولات 
به گونه ای نیســت که ما بتوانیم جلوی آن قرار 
بگیریــم، مثل بولدوزر از روی ما رد می شــود. 
آقایان حواس شــان نیست، تمام ساختمان هایی 
که فکر می کنند شکیل و مرتفع است، اگر وسط 
رودخانه باشــد سیل همه را می شوید و می برد و 
سیل هم بیاید خرابی به بار می آورد؛ آبادانی ندارد. 
تا فرصت دارید باید از آن اســتفاده کنید و مسیر 
ســیل را باز کنید. ما مسیر سیل را می بندیم. اگر 
شما مسیر سیل را باز کرده و برنامه ریزی کردید، 
می توانید در مواقع بحران مدیریت کنید. وگرنه 
مدیریت بحران تان با بحران مواجه است، چون 
شما آمدید مسیرها و راه ها را مسدود کردید و آن 
زمان اســت که همه در مقابل تان قرار می گیرند. 
چون شما حق اعتراض به مردم نمی دهید، وقتی 
زمینه اعتراض برای آنها فراهم می شود احساس 
می کنید که مشــکل امنیتی پیدا کردید، آن موقع 
سیســتم امنیتی و نظامی تان فعال می شــود؛ در 
صورتی که شــما باید مسائل صنفی را از مسائل 
سیاسی جدا کنید. فرصت بدهید و نگذارید این 
افراد به یک همبستگی برسند تا برای شما مشکل 

امنیتی درست کنند.
احــزاب به خاطــر محدودیت هایی 
که دارند نمی توانند خاســتگاه مردم را 

نمایندگی کنند
در دو انتخابات گذشــته 98 و 1400  
دو نظریــه انتخاباتی توســط احزاب 
اصلاح طلب وجود داشت. یک نظریه این 
بود که فقــط در صورتی که کاندیدای ما 
تأیید صلاحیت شوند در انتخابات شرکت 
می کنیم اما برخی دیگر معتقد بودند باید 
به هر شــکلی در انتخابات شرکت کنیم 
حتی اگر کاندیدای ما ردصلاحیت شود؛ 
این بار آیا شاهد اجماع بین اصلاح طلبان 

خواهیم بود؟
این طور تکلیف را روشــن کنیم که اگر ما 
کاندیدا نداشته باشیم و به ما اجازه ندهند تا کاندیدا 

داشته باشیم، آیا مشارکت احزاب اصلاح طلب یا 
غیراصلاح طلب معنا پیدا می کند؟ اشکال اساسی 
قانون انتخابات این اســت که شما در کجای دنیا 
دیدید جمهوری باشد و بگویند حزب هم است، 
اما حزب در انتخابات نقشی ندارد. ما ۲۰۰ حزب 
داریم اما آیا فرصت حزبی به کســی داده شــده 
است؟ قانون اساســی گفته برای فعالیت حزبی 
مجوز بگیرید؟ فعالیت سیاسی را آزاد اعلام کرده 
است؟ احزاب برای نقد، اعتراض، واکنش و حتی 
بــرای یک اقدام حمایتی کــه در اصل ۲۷ قانون 
اساســی تصریح دارد، نمی تواند یک اجتماع راه 
بینــدازد. بعــد می گویند مردم چــرا به خیابان 
می آیند؟ احزاب را که راه نمی دهید؛ مردم هم که 
در خیابان اعتراض می کنند، می گویید اغتشاشگر 
هستند و بعد می گویید مربوط به عوامل بیرونی 
بودند. عوامل بیرونی، از بیرون نقشــه می کشند؛ 
عیبــی ندارد به ما فرصت بدهید تا در مقابل  آنان 
قــد علم کنیم. اما این فرصــت را هم به احزاب 
نمی دهند. بعد می  گوییم وقتی در انتخابات لیست 
نداریم از چه کسی حمایت کنیم؟ زمین برای کس 
دیگری است، بازیکن هم برای کسی دیگر است، 

ما الکی بنشینیم برای خودمان سوت بزنیم؟
امــروز نمی توانیم جهت مخالف مردم، آن 
مردمی که واقعا برای کشورشــان و حفظ ایران 
ارزش قائل هستند؛ حرکت کنیم. نمی گویم مردم 
هر خاستگاهی که دارند، اما خاستگاه اکثریت ولو 
غلط و اشتباه باشد، مورد احترام است. حکومت 
نمی توانــد بگویــد اکثریت مــردم یک چیزی 
می خواهنــد من می گویم شــما غلط می کنید. 
نخیر، هرکســی که می گوید برخلاف اکثریت 
مردم تصمیم می گیرم، غلط است. بخش دوم این 
اســت که آنجایی که مشخص شد این حرکت، 
حرکت اصلاحات نیست، جایی است که خلاف 
خواســت مردم است. در ۹۸ و ۱۴۰۰ آنهایی که 
تــلاش کردند در این زمین بازی کنند، برخلاف 
خاســتگاه عمومــی بود. چرا؟ چــون مردم در 
انتخابات شرکت نکردند. اگر ما کاندیدای واجد 
شرایط خودمان را داشته باشیم، آیا رد صلاحیت 
می شــود؟ نمی شود. نکته  این است که امروز در 
مسائل مختلف در یک طرف مردم هستند و طرف 
دیگر حاکمیت است. در حالی که احزاب حلقه 
واســطه بین حکومت و مردم هستند. امروز به 
خاطر محدودیت هایی که حکومت برای احزاب 
ایجاد کرده، آن ها دیگر نمی توانند خاستگاه مردم 

را نمایندگی کنند.
علت آنکه مردم از جریانات سیاسی عبور 
کردند این است که آن ها می گویند شما رأی هم 
بیاوریــد، اجازه نمی دهنــد کار کنید. مادامی که 
اعتماد عمومی بازســازی نشود، نمی توان کاری 

کرد.
جامعه ما دیگر جامعه دهه شــصت 

نیست
به هر حال همچنــان این دو صدا در 

جبهه اصلاحات شنیده می شود!
جامعــه ما خوشــبختانه دیگر جامعه دهه 
شصت نیست. خیلی آگاه و روشن شده است و 
می تواند این تشخیص را بدهد آن هایی که دست 
و پایشــان را می بندند و به درون دریا می اندازند 
و می گویند ما شــنا می کنیــم در حالی که دارند 
غرق می شوند را تشخیص دهد. امروز ما نگفتیم 
انتخابــات را تحریم می کنیم. به خاطر اینکه این 
تشــتت را ایجاد کنیم، شاهد این زایش این همه 
حزب در کشور هستیم و این یک واقعیت است. 
این خود تشتت است و نکته مثبتی نیست. شما در 
این کشور حزب تشکیل داده اید، بدون اینکه به آن 
اخطار دهید و احضار کنید، برای او دادگاه تشکیل 
دهید، امکان دفاع و تجدیدنظر داشــته باشــد، 
انحلال فعالیت آن را اعلام می کنید و به هیچ کجا 
هم برنمی خورد. حالا باید تشخیص بدهیم کدام  
احزاب برای رســیدن به مقصــود واقعی منافع 
ملی اقدام می کنند، کدام برای حزب شــان اقدام 
می کنند و کدام برای حزب شــخصی خودشان 

اقدام می کنند؟ مردم باید این را تشخیص دهند.
ما به هرحال یک شــخصیت ارزشمندی 
به نام آقــای خاتمی را پذیرفتیم که لیدر و رهبر 
جریان اصلاحات است. اخیرا ایشان نامه ای که 
نوشــتند ۱۵ بند دارد که تکلیف روشن است و 
می گوید انتخابات زمانی معنا پیدا می کند و زمانی 
در انتخابات شرکت می کنیم که این موارد اعلام 
شده و رعایت شوند. الان آن موارد وجود ندارد. 
اگر بخواهیم بســنجیم که عمل،  حرف، شعار و 
برنامه من به عنوان یک حزب سیاسی واقعا برای 
چیســت و با کدام مبنا تطبیق دارد، فکر می کنم 
حداقل آن بیانیه آقای خاتمی است. آقای خاتمی 
می گوید تا مادامی که در شورای نگهبان این اعضا 
حضور دارند اتفاقی نمی افتد. تا نظارت استصوابی 
اســت انتخابات معنا ندارد. تا داور بی طرف پیدا 
نکنیم انتخابات چه معنایی دارد؟ حالا کســی به 
اسم اصلاح طلبی، فرد و چه حزب آمد گفت من 
چه کار دارم انتخابات آزاد باشــد یا نباشــد، چه 
کار دارم به بقیه ظلم می شــود یا نمی شود؟  چه 
کار دارم ایــن فرصت را از بقیه گرفتند و چرایی 
علت عدم شرکت مردم در انتخابات چیست؟ من 
می خواهم کرسی را به دست بیاورم. معلوم است 
که این موضع برخلاف منافع ملی، قانون اساسی 
و شعاری است که ما برای احقاق حقوق مردم می 

دهیم و خلاف اصلاحات است. 
مــردم باید بتوانند برای آنچه که به 

صلاح شان نیست تصمیم بگیرند...
 ما باید امــروز به عنوان اینکه دل مان برای 
حفظ این کشــور می ســوزد و وظیفه مان است 
و مدیون هم هســتیم، بچه های ایثارگری که نه 
سابقه های ۴۵ روز، ۶ ماه و یکسال، بلکه در طول 
کل جنگ حضور داشــتند، دســت و پای خود 
را از دســت دادند، دارای قطعی نخاع هســتند، 
مشــکلات اعصاب و روان دارند، خانواده های 
شهدا که دلشان برای کشور می سوزد، چرا امروز 
به صرف نقد حکومت باید بیایند هزینه براندازی 
را بدهند اینها از نظر نســل امروز به دنبال حفظ 
نظام هستند. چرا امروز عده ای برای رضا پهلوی 
و منافقین فرصت فراهم کردند، باعث و بانی  آن 
اصلاح طلب ها یا بچه های جنگ رفته بودند؟ یا 
آنها که از جنگ فراری بودند و فقط امروز چفیه 
جنگ را به یغما بردند؟ درست است که ما دنبال 
حفظ نظام هستیم اما مخالف نگاه جریان موجود 
در حاکمیت هســتیم. ما مقابل مردم نیستیم. ما 
برای حفظ نظام مقابل این افراد ایستادیم و انتقاد 

می کنیم اما ما را عین همین ها می بینند.
الان آنهــا هــم در خانواده هایشــان قطعا 
مشــکل دارند. همین طور که ما مشکل داریم. ما 
در خانواده های خودمان مورد پذیرش نیستیم. ما 
منتقد و معترض هستیم اما در خانواده هایمان به 
لحاظ سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و مذهبی مورد 
پذیرش نیستیم. این طور نیست که من فکر کنم 
الان حکم می کنم، شــاید من را فردا تحت فشار 
قــرار بدهند،  اولین  چیزی کــه بخواهند اذیت 
کنند و بشکنند می گویند نسبت تو با خانواده ات 
چیست؟ تو خانواده ات را هم نمی توانی اصلاح 
کنــی،  می خواهی جامعه را اصلاح کنی؟ شــما 
خانواده و جامعه را به اینجا رساندید. موقع جواب 

پس دادن من باید جواب پس بدهم؟
مــا در مقابل مردم مســئول هســتیم. ما 
نمی توانیم فکر کنیم مردم آگاه نیســتند، نیاز به 
قیم دارند و قدرت تحلیل و تشــخیص ندارند. 
اینطور می شــود که وضع امروز ما این اســت. 
بحث رفراندوم در قانون اساسی  فقط برای تغییر 
نظام گذاشته شده است؟ تمام مسائل مهم کشور 
می تواند به رفراندوم گذاشته شود. رفراندوم در 
جمهوری اسلامی تبدیل به یک تابو شده است. 
رفراندوم حق مردم است و مردم باید بتوانند برای 

آنچه که به صلاح شان نیست تصمیم بگیرند.
اثرگذاری را از جریانات سیاســی 

سلب کرده اند
چرا اعتمــاد مردم بــه جریان های 
سیاســی کاهش یافته و دیگــر چندان 
رغبتی به کارایی آنها ندارند؟ برای ترمیم 

این اعتماد چه باید کرد؟
جریانات سیاسی اثرگذاری شان را از دست 
دادند یعنی این اثرگذاری را از آنان سلب کرده اند. 
وقتــی در انتخابات ۷۶، ۸۰ مردم رأی می دهند و 
دولت با آن همه موانع مواجه می شــود، تا مردم 
به خاســتگاه و محصول شان نرسند. آرای آقای 
روحانی در ســال ۹۶ رشد داشت. آقای روحانی 
در چهار سال اول خود، علیرغم سنگ اندازی ها 
و همه اجماعی که علیه ایشــان صورت گرفت، 
توفقیاتی به دست آورد که حاصل آن رأی مردم 
بــود  اما بعد از آن تصمیــم گرفتند که در مقابل 
آقــای روحانی قرار بگیرند. مجلس آمد قانونی 
را تصویــب کرد که دولت قادر به احیای برجام 
نباشد. اما امروز برخلاف همان قانون مذاکرات 
دنبال می شود. البته من دست شان را می بوسم و 
از این اقدام آنان استقبال و حمایت می کنیم چون 
ضرورت و نیاز کشور است. اما هیچ کس جواب 

نمی دهد که چرا نگذاشتید این اتفاق جلو برود.
خاتمی بد این حکومت را نمی خواهد

برخــی معتقدند در غیــاب احزاب 
کارآمد، بزرگان اصلاحات و اصولگرایان 
سنتی میانه رو باید دور هم جمع شده و 
برای رهایــی از وضع موجود راهکاری 
ارائه دهند، ایا این امر به نظر شــما ممکن 

است؟
این بندگان خدا که دلســوز هم هستند در 
شرایط معمولی زیرسوال می روند که می خواهند 
توطئه کرده و اقدام علیه امنیت ملی انجام دهند. 
نمی گویند ما حواس مان نیست و اینها خیر ما را 
می خواهند. خدا  کیومرث صابری را رحمت کند 
که روی جلد گل آقا یک کشتی کشیده بود که کف 
کشتی سوراخ شــده بود و آب داشت کشتی را 
می گرفت؛ پایین آن به بادبان ها می گفت بادبان ده 
درصد به راست برو، آن یکی می گفت ده درصد 
به چپ برو. می گفت ولش کن، کشــتی را آب 

می گیرد و همه نابود می شوند و از بین می روند.
امــروز آقای خاتمی کــه بد این حکومت 
را نمی خواهد، برانداز به ایشــان فحش می دهد. 
منافقین قطعا با آقای خاتمی مشکلات جدی تری 
دارنــد. چون اگر خاطرتان باشــد بعد از ۷۶ که 
روابط ما با دنیا برقرار شد و مردم به صحنه کشیده 
شــدند و با مشارکتی که صورت گرفت، گفتند 
خون جدیدی در رگ های جمهوری اســلامی 
تزریق شــد و جمهوری اسلامی احیا شد. ما آن 
فرصت را گرفتیم. سال ۸۸  واقعا یک فرصت بود 
و از این فرصت اســتفاده نکرده و این شرایط را 

علیــه خودمان رقم زدیم. این فرصت ها وقتی از 
دست می رود، تکرار نمی شود. بنده به چه کسی 
رأی دادم؟ برای چه کسی فعالیت کردم؟ به آقای 
مهندس موسوی. علیرغم همه سوابق، شخصیت 
ارزنده و وارستگی هایی که ایشان داشت، ایشان 
از مسیر شورای نگهبان رد شد و هنوز  انتخابات 
در ۲۲ خرداد برگزار نشده، ۱۹ خرداد حکم جلب 
من را صادر کردند. چه کســی؟ برای بنده که ۱۴ 
ســالم بود به منطقه رفتم، افتخار می کنم و مطلقا 
از گذشته خودم پشیمان نیستم. من هیچ کجا در 
گوش مردم نزدم که الان پشــیمان شــوم.من در 
منطقه بودم. در شیرازه نوجوانی و جوانی مان ۱۴ 
ســاله بودم که به جنگ رفتم و ۲۳ ساله  بودم که 
برگشتم. ما از خودمان و کشورمان دفاع کردیم و 
از هیچ کس امتیاز نمی خواهیم و کسانی که بابت 
این کار طلب امتیاز می کنند، تمام گذشته شان را 
به ثمن بخس می فروشند. آن گذشته قابل معامله 
کردن نیست و حیف است.من برانداز هستم؟ من 
در پی اقدام علیه امنیت ملی هستم؟ من دنبال تبلیغ 
علیه نظام هســتم؟ با چه مستند و براساس کدام 
قانون و ادله چنین موضوعی را مطرح می کنید؟ 
دادگاه علنی برگزار کنید و با حضور هیأت  منصفه 
سند ارائه دهید و مشخص کنید ما خائن هستیم؛ 
آن موقــع بار از روی دوش حکومت برداشــته 

می شود و مردم خدمت ما می رسند.
امروز اصلاح طلبی در این کشــور 

جرم شده است
یکی از تحلیل هایی که مطرح می شود 
این است که اگر اصلاح طلبان در انتخابات 
رد صلاحیت شوند یا حضور پیدا نکنند، 
جریــان تندرو روی کار آمــده و یکه تاز 
عرصه قدرت خواهد شد. نظر شما چیست 

و چه باید کرد؟
مــا باید در صحنه باشــیم و نمی توانیم در 
صحنه نباشیم. فعالیت ما صرفا ایستادن نیست و 
ما وظیفه مان آموزش، کادرسازی و آگاهی سازی 
جامعه است. اگر در انتخابات این مسیر اصلاح 
نشود، همه متوجه هستیم چه بلایی ایجاد خواهد 
شــد. البته فرصت است و امیدواریم در فرصت 
باقی مانده، مســئولان بپذیرند که این مسیر قابل 
ادامه دادن نیســت. اما شــما راهکار دیگری به 
نظرتان می رســد که اگر امکان حضور نداشــته 
باشــید، کاندیدا و لیست نداشته باشید از جریان 
تندرو دفاع کنید؟ ما نمی گوییم تحریم انتخابات، 
مــا می گوییم این فرصت را ســلب کرده، مردم 
و احــزاب را حذف کردند. هرکســی که مارک 
اصلاح طلبی داشته باشد، حذف کردند. هرکسی 
که بالاتر از اصلاح طلبی، احساس کند که اکثریت 
مــردم او را قبــول دارند و با این سیاســت ها و 
رویه ها مخالفت می کند، معترض و منتقد است 
را رد می کنند. امروز اصلاح طلبی در این کشــور 
جرم شــده است. در کجای قانون، اصلاح طلبی 
جرم انگاری شــده اســت؟ ما باید به چه کسی 
اعتراض کنیم و به کجا شــکایت مان را ببریم که 
انتقاد جرم محسوب می شود؟ اعتراض به رویه 
غلط و خلاف قانون و مصالح ملت و آرمان های 
ملت جرم محسوب می شود؟ اگر همه این موارد 
را گفتید مجرم محســوب می شــوید. همه چیز 
وارونه اســت. همه ما که برای ماندن ســکوت 
کردیم. شــما بگویید چه کار کنیم؟ غیر از اینکه 
می گوییم براندازها محکوم هستند. خب برخی 
رفتارهــا را که می بینیم اگر اســم آن را براندازی 

نگذاریم، چه باید بگذاریم؟
کادرســازی در احزاب کمرنگ شده 

است
یکی از انتقاداتی که نسبت به جبهه 
اصلاحات مطرح می شود این است که چرا 
در این جبهه ما شاهد تغییری در ترکیب 
نیروها نیســتیم. اصرار و اســتفاده از 
نیروهای قدیمی همچنان وجود دارد. چرا 
نمی شود از نیروهای جوان استفاده کرد 
و در کنار آن نقش مشورتی به چهره های 

باتجربه داد؟
فرمایــش شــما را قبــول دارم. اما فرآیند 
این موضوع به احزاب و فعالیت های سیاســی 
برمی گــردد. جبهه اصلاحات متشــکل از ۳۱ 
حزب اســت؛ یعنی ۳۱ نماینده حقوقی وجود 

دارد که عموما دبیران کل در آنجا حاضر هستند. 
فرآیند انتخاب دبیران کل به احزاب برمی گردد و 
امروز انگیزه فعالیت سیاســی به خاطر سدهایی 
که ایجاد شده و هزینه هایی که بالا بردند کم شده 
و کادرسازی در احزاب کمرنگ شده است. اگر 
کادرسازی در احزاب شکل نگیرد و آن جوانی که 
مستعد است در فرآیند فعالیت حزبی قرار نگیرد، 
قاعدتا در فرآیند رشد و ارتقا قرار نمی گیرد. اگر 
قرار گرفت او مسئول شاخه، کمیسیون، کمیته و 
سخنگو می شود، عضو شورای سیاسی و مرکزی 
می شود و در نهایت دبیرکل یک حزب می شود. 
مقدمه ورود به جبهه اصلاحات از مسیر احزاب 
می گذرد وگرنه آن اشخاص حقیقی که انتخاب 
شدند سعی کردند که از جوان ها هم استفاده کنند. 
مثل آقای عماد بهاور که البته او هم ســن جوانی 
ندارد و سن ها بالا می رود. مثل آقای محمدرضا 
جلایی پور که از آن مســیر رشد کردند. اما جبهه 
اصلاحات نمی تواند بیایــد به جای دبیران کل 
کســی دیگر را انتخاب کند؛ این فرآیند به آن ها 
این اجازه را نمی دهد. احزاب هســتند که تقاضا 
داده، جبهه های سیاسی را تشکیل داده و فعالیت 
می کنند. این روند در حزب ندا خیلی انجام شده 
و خیلی از جوان ها جذب شدند. در حزب اتحاد 
شاهد هستیم که نسل دوم اتحاد نقش اساسی ایفا 
می کند و پوست اندازی عملا انجام شده است. اما 
باید به این موضوع دقت کنیم که ما از یک طرف 
شرایط را نمی بینیم و از طرف دیگر به انتخابات 
می پردازیــم که باید زمینــه تحقق آن هم فراهم 
باشد که متأسفانه نیست. فعالیت سیاسی تجربه، 
پختگی، مداومت و ثابت قدمی را می خواهد. شما 
ثابت قدم تر از آقای نبوی که در جریان اصلاحات 
هزینه داده باشــد و در کار تشکیلاتی و سیاسی 
مقدم بر او باشــد، سراغ دارید؟ نکته ای که شما 
می گویید درست است اما نیازمند طی کردن آن 
فرآیند است که خیلی از دوستان نمی خواهند طی 
کنند. می گویند چرا فلانی هنوز تکرار می شود؟ به 
خاطر اینکه شما کنار نشستید و وقت نگذاشتید 
که از یک جایی اســتارت بزنید. اگر امروز خانم 
منصــوری رئیس جبهه اصلاحات شــدند، از 
قرچک ورامین شروع کردند و آمدند، در حزب 
قرار گرفتند. سوابق حزبی ایشان را اگر نگاه کنید؛ 
ایشان به یکباره رئیس جبهه اصلاحات شدند؟ 
از آن مســیر و فرآیندی که طی شــده، توانایی و 
شایستگی هایش را به تصویر کشیده و امروز به 
شکل دستوری بالا نیامده است. یک عقبه، سابقه  
و کارنامه ای دارد و بنا به انتخاب، تشخیص داده 
شــده که ایشان با توجه به همه این پتانسیل ها و 
صلاحیت هایی که داشته، شایستگی قرار گرفتن 
در این جایگاه را دارد و به ایشان رأی دادند. حالا 
شــما بفرمایید کدام یک از جوان ها این فرآیند را 
طی کردند و این حق از آن ها ســلب شده است؟ 
ما باید چیزی که می گوییم را با همه ملاحظات و 

جوانب آن در نظر بگیریم و مطالعه کنیم.
احمدی نژاد را بــرای روز مبادا کنار 

گذاشتند 
برخــی مدعی هســتند کــه آقای 
احمدی نژاد با حاکمیــت دچار مرزبندی 
شــده و حتی از درخواســت وی برای 
ملاقات با سران اصلاحات خبر دادند.آیا 

چنین چیزی بوده؟
اصلا چنین چیزی مطرح نبوده اســت. من 
همچنان آقای احمدی نژاد را در راســتای مسیر 
حکومت می بینم و ایشان را کنار گذاشته اند برای 
روز مبادا؛ که وقتی تمام تیرهایشان به سنگ خود، 
دوباره از احمدی نژاد اســتفاده کنند. به هرحال با 
مأموریت هایی که احمدی نژاد انجام داد، حساب 
جاری  او هنوز صفر نشــده و سعی می کند از آن 
پس انداز استفاده کند و هنوز به عنوان عضو مجمع 
تشــخیص مصلحت بنشیند. مجمع تشخیص 
مصلحت باید براساس اراده مردم باشد. آیا اراده 
مردم در آن نقش دارد؟ یک زمانی FATF کشور 
را با چالش مواجــه کرد و مجلس اصرار کرد تا 
در مجمع تصمیم گرفته شــود، همچنان در آنجا 
مانده است. چه اتفاقی افتاد؟ تمام مبادلات پولی و 
بانکی ما تعطیل شده و هزینه هایش بالا رفته است. 
بابت هزینه هایی که بالا رفته سالی چند ده میلیارد 

کاسبان تحریم استفاده می کنند؟ 

سخنگوی جبهه اصلاحات گفت: امروز اصلاح طلبی در این کشور جرم شده است. در کجای قانون، اصلاح طلبی جرم انگاری شده است؟ ما باید به چه کسی اعتراض کنیم و به کجا شکایت مان را ببریم که 
انتقاد جرم محسوب می شود؟ اعتراض به رویه غلط و خلاف قانون و مصالح ملت و آرمان های ملت جرم محسوب می شود؟ اگر همه این موارد را گفتید مجرم محسوب می شوید. همه چیز وارونه است.

مــا در مقابــل مــردم مســئول هســتیم. مــا نمی توانیــم فکــر کنیــم 
و  تحلیــل  قــدرت  و  دارنــد  قیــم  بــه  نیــاز  نیســتند،  آگاه  مــردم 
تشــخیص ندارنــد. اینطــور می شــود کــه وضع امــروز ما این اســت. 


